
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО  
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 

ЧЕМАЛ  
АЙМАКТЫН 

Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М 
 

04 апреля 2007 года                      с. Чемал                               №1-338 
 

«О внесении изменений в положение «О 
микрокредитовании субъектов малого 
предпринимательства Чемальского 
района»  

 
Рассмотрев протест прокуратуры  Чемальского района, Совет депутатов Чемальского 

района 

 
РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Чемальского района № 1-253 от 
02 февраля 2006г., утвердив  Положение «О микрокредитовании субъектов малого 
предпринимательства Чемальского района» в новой редакции (Приложение № 1). 

2. Решение Совета депутатов Чемальского района № 1-253 от 02 февраля 2006г. 
считать утратившим силу. 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Чемальский вестник». 
 
 
 
 
 
 
 
 

Глава  
Чемальского района 
____________________________ 
Р.Б. Букачаков 

Председатель Совета депутатов 
Чемальского района 
__________________________ 
В.С. Пригоженко  

 



Приложение №1 
к решению сессии № 1-338  
от 04 апреля 2007 года 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О МИКРОКРЕДИТОВАНИИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
14.06.1995 г. № 88-ФЗ «О государственной поддержке малого предпринимательства в 
Российской Федерации», Закона Республики Алтай от 26 июня 2001 г. N 23-11"О 
государственной поддержке малого предпринимательства в Республике Алтай".  

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и механизм микрокредитования 
субъектов малого предпринимательства в Чемальском районе. 

1.3. Микрокредитование субъектов малого предпринимательства в Чемальском 
районе осуществляется  за счет средств местного бюджета. 

1.4. Настоящее Положение разработано для реализации микрокредитования, 
которое позволит облегчить доступ субъектам малого предпринимательства к 
финансовым ресурсам и, в первую очередь, начинающим, будет способствовать 
улучшению условий для устойчивого развития малого предпринимательства района, 
повышению налогооблагаемой базы и увеличению поступлений налоговых платежей в 
бюджет.  

1.5. В настоящем положении под микрокредитом понимается бюджетный кредит, 
предоставляемый Администрацией Чемальского района субъекту малого 
предпринимательства в форме договора займа в сумме до пятидесяти тысяч рублей 
включительно. 

 
2. УСЛОВИЯ МИКРОКРЕДИТОВАНИЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
2.1. Выделение микрокредитов производится на конкурсной основе субъектам 

малого предпринимательства, отвечающим критериям, установленным Федеральным 
законом от 14.06.95 № 88-ФЗ «О государственной поддержке малого 
предпринимательства в Российской Федерации», »; Законом  Республики Алтай от 26 
июня 2001 г. N 23-11"О государственной поддержке малого предпринимательства в 
Республике Алтай" и преимущественно занятыми приоритетными видами деятельности. 

2.2. К приоритетным видам деятельности в Чемальском районе относятся:  
- изготовление продукции производственно-технического назначения;   
- экологическая и природоохранная деятельность;  
- строительство и ремонт объектов жилищного, производственного, социального и 

природоохранного назначения;  
- обслуживание объектов жилищно-коммунального хозяйства;  
- утилизация и вторичная переработка сырья;  
- производство продовольственных товаров;  
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;  
- производство товаров народного потребления;  
- оказание потребительских услуг населению; 
- туристские услуги и организация досуга; 
- производство изделий народных промыслов и сувенирной продукции; 
- услуги по временному размещению туристов (палаточные лагеря, туристские 

стоянки). 



2.3. Претендентами на получение микрокредитов могут быть субъекты малого 
предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на 
территории Чемальского района. Проекты и заявки субъектов малого 
предпринимательства, претендующие на получение микрокредита должны 
предусматривать увеличение налогооблагаемой базы и (или) создание новых (сохранение) 
рабочих мест. 

2.4. Микрокредит выдается на следующие цели:  
- приобретение машин и оборудования, инструментов;  
- увеличение объемов выпускаемой продукции, работ, услуг;  
- освоение производства новых видов продукции (работ, услуг), внедрение новых 

технологий;  
- закуп  материалов;  
- совершенствование производства;  
- капитальные вложения в приоритетные виды деятельности. 

2.5. Микрокредитованию не подлежат:  
- долговые обязательства перед другими кредиторами;  
- торговля, за исключением мест и населённых пунктов, где отсутствуют торговые 

точки;  
- экологически вредные производства.  

2.6. Микрокредитование предусматривает кредитование субъектов малого бизнеса 
в размере до 20,0 тысяч рублей. По заявлению претендента и предложению 
инвестиционной комиссии возможно увеличение суммы микрокредита до 50,0 тысяч 
рублей. Обязательным условием выделения микрокредита является наличие ликвидного 
залога. 

2.7. Микрокредит выдается на срок до одного года по решению инвестиционной 
комиссии  с учетом процентной ставки, в размере, определяемом решением о бюджете. По 
предложению субъекта малого предпринимательства и  решению инвестиционной 
комиссии срок гашения микрокредита может быть установлен до 1,5 лет. 

В конкурсе на микрокредитование могут участвовать только те проекты и заявки, 
по которым будет представлена в полном объеме достоверная информация, отвечающая 
всем требованиям настоящего Положения. 

3. МЕХАНИЗМ МИКРОКРЕДИТОВАНИЯ СУБЪЕКТОВ 
МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА КРАЯ 

3.1. Механизм микрокредитования разделен на пять этапов:  
1) заявка; 
2) оценка; 
3) утверждение; 
4) выдача микрокредита; 
5) контроль. 
3.1.1. Заявка. На первом этапе субъектом малого предпринимательства заполняется 

заявление, по которому предоставляется перечень необходимых документов:  
Перечень необходимых документов для получения микрокредита: 
- заявление об участии в конкурсе на получение микрокредита;  
- выписка из Единого государственного реестра о регистрации субъекта малого 

предпринимательства; 
- копия лицензии на осуществление хозяйственной деятельности в случае, когда 

для занятия соответствующим видом деятельности необходима лицензия в соответствии с 
действующим законодательством;  

- бизнес-план или технико-экономическое обоснование;  
- копии бухгалтерской и налоговой отчетности субъекта малого 

предпринимательства за последний отчетный период и год согласно применяемой системе 
налогообложения с отметкой налогового органа;  



- при принятии положительного решения о выдаче микрокредита - справка 
обслуживающего банка о наличии расчетного счета и отсутствии к нему неоплаченных 
обязательств (картотека №2);  

- справка из налогового органа об отсутствии задолженности по обязательным 
платежам в бюджеты. 

По решению инвестиционной комиссии могут запрашиваться дополнительные 
документы. 

Принятые документы субъекту малого предпринимательства не возвращаются. 
3.1.2. Оценка. Параллельно с оформлением необходимых документов 

инвестиционной комиссией производится рассмотрение предоставленного пакета 
документов, при необходимости, проверка фактического положения субъекта малого 
предпринимательства. 

3.1.3. Утверждение. На основании рассмотренного пакета документов, 
инвестиционная комиссия готовит заключение, включающее предложение о 
предоставлении или отказе в предоставлении микрокредита. Пакет документов и 
заключение инвестиционной комиссии предоставляются  главе Чемальского района для 
принятия окончательного решения по микрокредиту. 

3.1.4. Выдача. В соответствии с решением  инвестиционной комиссии и 
распоряжением главы Чемальского района финансовый отдел администрации  готовит 
совместно с субъектом малого предпринимательства договор займа, договор залога, 
график гашения займа, после чего субъект малого предпринимательства приобретает 
статус получателя бюджетного кредита.  

График погашения микрокредита составляется с учетом предложений субъекта 
малого предпринимательства, условий, позволяющих минимизировать возможность его 
нарушения, а также форс-мажорных обстоятельств. 

Использование микрокредита осуществляется строго по целевому назначению. 
Выдача микрокредита осуществляется только безналичным путем, посредством 
перечисления заемных средств на расчетный счет  субъекта малого предпринимательства. 
С момента получения и до полного погашения микрокредита насчитываются проценты с 
непогашенной суммы. Проценты по выданному микрокредиту начисляются ежемесячно и 
выплачиваются  субъектом малого предпринимательства не позднее  25 числа каждого 
месяца. 

3.1.5. Контроль. Основная текущая работа по возврату микрокредита начинается 
сразу после выдачи заемных средств.  

Контроль осуществляется по следующим направлениям:  
целевое использование;  
своевременное перечисление платежей;  
контроль заложенного имущества;  
сбор информации о субъекте малого предпринимательства. 
3.2. Состав инвестиционной комиссии, утверждается распоряжением главы 

Чемальского района. 
 


